

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj między godziną 2 a 5 z południa w okolicach Warszawy o kilka mil, spadł grad znacznej wielkości, w niektórych miejscach pozabił ptastwo domowe, a w jednej wsi pokaleczył dzieci nie mogące skryć się do domu przed burzą.

Numer 2gi *Jzyd Polskiej* wyszedł z druku.

Lubownicy muzyki mieli wczoraj nader przyjemny wieczór. Nowy Koncert pierwszy raz słyszany w tej stolicy, bardzo się podobał. *Hummel* odbierał liczne i zaśluzone okłaski jako Kompozytor i Wirtuoz. Wariacje kompozycji tegoż Mistrza z śpiewem i towarzyszeniem skrzypiec tudzież basetli, przyjęto z powzeczernem zadowolenieniem, a nadewszystko improwizacją w której ożywił i rozweselał ulubiony *masur*. Oddano sprawiedliwość licznym okłaskami talentom *IPP. Bielawskiego*, *Cymermana*, *Licau* i *Dorwila*. Słuchaczów znajdowało się 750.

W Księgarni A. Brzeziny jest do nabycia, *Myśka Wieża na Sejorze Goplo*. Powieść *Sarmacka z pierwszego połowy 9go wieku, podług oryginału niemieckiego A. Bronikowskiego*, przez J. F. K. przełożona, cena zł: 4.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Data 5 z. m. odebrał Rząd Hiszpań: ważne wiadomości z *Lisbony*, poczym wysłał pułk strzelców konnej gwardji i park artylerji nad granicę Portugalską. — Wojsko francuzkie ma wkrótce niezawodnie opuścić *Hiszpanję*, ie-

dnak pewny oddział jeszcze ma pozostać do dalszego rozkazu w *Kadyxie*, *Urgelu* etc. — Już z *Lisbony* wypłynęła ostatnia kolumna wojska Angielskiego do swojej ojczyzny i tylko okręt liniowy i fregata pozostały jeszcze pod *Lisboną*, oraz 600 żołnierzy któremi osadzili Anglicy zamek warowny *Belem* i 2 zamki nad ujściem *Tagu*, zaś pozostałe okręty w czasie potrzeby mogą się bronić wraz z garnizonami pomienionych zamków. Jak tylko wojsko Angielskie opuściło *Tag*, wysłany był najspieszniej *Kurjer* do *Madrytu*, poczem przybyło wiele osób do Królowej okazując radość z powodu ustąpienia wojska Angielskiego z *Portugalji*.

Słychać że P. *Lamb* Posel Angielski przy dworze Portugalskim odebrał rozkaz od swego rządu, aby bez zwłoki opuścił *Lisbonę*. — Donoszą z *Tryestu*, iż przybył rozkaz rządu do tamecznego dowódcy portu aby okrętów przybywających pod banderą Grecką, nieprzyjmowano w tamiecznym porcie. — Kilku Komisantów *Ibrahima* trudni się teraz zakupieniem mąki i zboża na wyspach *Jońskich*. Ten zakup ma być niedawno pozwolony *Ibrahimowi* i jest dla jego korpusu nader użyteczny, gdyż często zbywa na żywności w *Morei*. Z tej okoliczności ma także korzystać Jenerał *Churck* który podobnie skupować będzie żywność dla swojego wojska. — Major *Prokeseg* należący do sztabu eskadry Austriackiej, ma zlecenie skutecznie wymiana jeńców Greckich

i Arabskich i z tego powodu udał się na okręcie Austrjackiem do *Eginy*. *Ibrahim* z własnej woli upraszał o to Admirała Austrjackiego Hra: *Dandolo*.

Nie potwierdza się rozgłoszona wieść, że Turcy z portu *Nowaryńskiego* strzelali do okrętów Angielskich. — Słychać że wielu statystów Angielskich, mają zamiar popierać wszelkimi sposobami, oddawna pożądaną projekt reformy *Parlamentu*. — Teraz w Anglii nierównie więcej jest młodych zbrodniarzy niż starych. Niedawno skazano na powieszenie 2ch chłopców mających dopiero lat od 12 do 13, występkiem ich było wyłamanie okna do sklepu z którego skradli towar mający wartości tylko 4 feniki! — Hrabia *Kapo d' Istria* Prezydent rządu Greckiego wydał rozkaz do wojska aby zostało w dotychczasowych stanowiskach, aż do dalszego postanowienia. Rozkaz ten jest ułożony w auryowych wyrazach, zaleca zupełne posłuszeństwo; z tej odezwy niektórzy wnoszą, że działania wojenne jeszcze się nie rozpoczną.

Wyjutki z opisu podróży w roku zeszłym przez część Galicji i Szląska. Z R. L. — »Pierwszy nocleg przypadł nam w Tarnowie. Ruch po ulicach, łok przy zaiznych domach zapowiadał coś niezwyčajnego. Usłużny żydek wnet nam objawił, że to *Aktorowie* przyjechali ze *Lwowa*, i że tu co *Czwartek*, a bardziej jeszcze co *Niedziela* takie zjazdy bywają. Ledwie znalazł się dla nas kącik, aby przemocować. Nim poznoszono rzeczy, mieliśmy ucieczne widowisko z przybywających kolasi i kolasek, powozów i bryczek, które zaświadczały, wiać wielkiem poruszeniu jest cała okolica. Szkapę, które wczoraj skiby przewracały i iutro przewracać będą, ciągnęły z całą pompą estetyczne *Damy*. Mężczyzn ze wsi bardzo mało, ale kto tylko z płci pięknej czułą posiada

duzę, dwa razy wtydzień się stawia. Dawno *Jnez de Castro*. U drzwi wstępu Pan S.... z podkręconym wąsikiem czynił damom honory, a to tak obrotnie, tak zwinnie, że i bilety sprzedął, i damom miejsca dogodniejsze wskazał, i na deski w należytych czasie wystąpił. *Alfons* rzucił się straszliwie; huk grzmotliwego organu, wszczupłej sali nieznaną miejscą, cisnął się w delikatne nerwy, kłóby nie czuł traicznego przerażenia? *Nieszczęśliwa Jnez* żalosnemi tony okropność losu swego przelewała w serca, kłóby nie czuł politowania?.. Okropnie było patrzeć, wszędzie żył potokiem się lały.—*Tarnów*, który mi wiek pierwszej młodości tak słodko przypomniał, nie wiele zyskał w czasie lat przeszło dwudziestu. Wspaniały kościół i pyszne w nim grobowce rodziny *Tarnowskich*, teraz odświeżają. Z *Tarnowa* wyjechaliśmy w przeszliczne okolice ku *Bochni*. Prędko dobrą drogą przelecieliśmy *Wojnicz* i *Brzysko*, gdzie zastaliśmy iarmark tak liczny, iż z trudnością przychodziło przecisnąć się przez mrówisko, świeżo, biało ubranych *Mazurów*. W *Gdowie*, dwie mile za *Bochnią*, przyiemne mieliśmy widowisko *krakowskiego wesela*. Raptowna odmiennosc stroiu, który dotąd iedyniena teatrze widywałem, zrobiła na mnie zachwycające wrażenie. Zradością ujrzałem miejsca, skąd *Bogusławski* pierwsze brał wzory do swoich *Jonków*, *Stachów* i *Basi*. *Kraków* tylko o 3 mile odległy. Zaspiewałbym ci i śpiewam nawet w tej chwili owego *krakowiaka*, którego pod gołem niebem przy gościńcu hasano, może ton jaki w liście się zatrzyma, doleci cię i na chwilkę wesole rozerwie, iak mnie, naowczas. Hożosc *Krakowianek* nie jest ideałem, ale parobczaków życzyłbym im żywszych i zgrabniejszych. Sępcą ich prócz tego skórzane spodnie, na które długie wązkie buty, wysoko zachodzą. Mają

w sobie coś szląskiego. W miejscu tej weselnej uciechy, pod ogromną gruszą, na wystawie, siedział sobie staruszek, dziadek Panny młodej, i z potężnej krucicy, palił weselne wiaty. J iam dobył pistoletu i chciałem z powozu podwójnym hukiem i życzenia Państwu młodemu i mój udział w tej powszechnej radości ogłosić, lecz w tem muzyka uciichała, a my ruszyliśmy dalej. Wstąpiwszy w granice Szlązka, z przedmiotów, które mnie nasamprzód uderzyły, opiszę ci ubiór Szlązaczek. Są to żywe karykatury. Wyobraź sobie grubopłaską dziewczę, bo takimi są prawie wszystkie. Głowa gładko umuskana, ręce gote jak wałki tłuste, czerwona chusteczka pokrywa krótką szyję i gors potężny, ale to wszystko nie czyni je karykaturami. Jedna spodnica sprawia całą komiczność ubioru. Gęsto z tyłu ufałdowana wychodzi na przódzie jak najwyżej pod piersi, z tyłu na łopatkach; stan na plecach oznaczony jest kielbaszką podobnie jak u żydówek, udołu zaledwie kolan sięga. Do tego woru na bocianich nogach przydaj jeszcze brzuch ogromny, który, niezem nie ciśniony, wolno sobie buja, a będzież miał obraz zupełny. Kobiety noszą na głowie chustki białe, czyli raczej prześcierała, sposobem naszych chłopek wiązane. Jeden koniec okrywa plecy, drugie sterczą jak rogi po nad ramionami, lecz cała ta chustka obszyta jest suto tiałami, iakie do nas zwykłe Szlązaki przynoszą. Do świątecznego stroju należą pasowe, marszczone wełniane pończochy, tylko do kostek spadające, a na gołą stopę idzie niebieski trzewik. Gdy się zapytał jednej takich piękności, czemu przynajmniej dłuższych nie noszą spodnie, odpowiedziała, że im to wstydno, boby je wyśmiano! Chcesz się dowiedzieć o załotach szląskich? Rysy charakterystyczne tego obyczaju mówią, że szlą-

chetniejszym w nich wyobrażeniem o tem uczuciu, które w niższej klasie ludu powszechnie prawie doznaie zniewagi. Parobek, chcący się żenić, formalny wprzód musi przeprowadzić romans z grubopłaskiem swoim bożyszczem; lecz nie tu tajemniczo dzieć się nie może. Skoro pierwsza znajomość zawiązana, rodzice dziewczyny uwiadomieni być muszą o zamiarach chłopaka, a dziewczyna stara się, aby to w całej wsi głośno było. Wieczorem po pracy przychodzą kochankowie pod okna swoich kochanek i tu rozmawiają, żartują i pieścżą się do późnej nocy, co z całą przywoitością i za wiedzą rodziców się dzieje. Gdy tu dziewczęta najczęściej swoje osobne mają komory, gdzie razem sypiają, często przy oknie po kilku Adonisów wzdycha, dopóki stosunki niedozwolą im się pobrać. Tę romansową ceremonję pilnie odbywać, zowie się u nich *okienkować*, a przy której okienku żadnego wieczorem parobka nie widać, z tej sobie szydzą inne. —

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Jazwiński Franciszek Referendarz Stau z Radomia. — Potocki Xawery Prezes z Siedliska. — Kisielnicki Stanisław Marszałek z Korzenistego. — Djakow Jenerał z Kalisza. — Trzeciński Tomasz Poseł z Płocka. — Karsnicki Jgnacy Starosta z Dylow. — Brynken Juljusz Baron z Berlina. — Małachowska Anna Kasztelanowa z Końskich.

DONIESIENIA.

Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Remissyjnym Sądu Głównego Grodziń: 2go Departamentu w dniu 20 Sier. 1827 Roku serowanym dla usatysfakcjonowania Kredytorów zesłego Adama Bernarda i żyjącej Żony jego Anny z Wołodkiewiczów, Obochowiczów Sestwa Ziemskich Mozyrskich przeznaczony, do majątności Burdykowszczyzny w Powiecie Nowogrodzkim, sytuacji zebrały, ufałtwił to wszystko co kolwiek do zaskutecznienia wpierszym zjezdzie poruczonem było; to jest urządził Administracją nad dobrami rozbirowi ulegalacemi, przeznaczył Jeometryczny wymiar onych i Inwentaryją,

uznać Komportacje na W: Obuchowiczowej Dziedzicze, jej Córkach, W: Henryku Wołodkowiczu, i wszystkich Kredytorach stawających i niestawających, do spełnienia takowych Komportacji dnia 1go Maia terażniejszego Roku w Kancelarji Ziemskiej Nowogrodzkiej pod winami sprzeciwienia obowiązank, persystancją złożyć się mających na Komportacją Papierów przez zysie niedziel, i w tym przeciagu czasu wzajemną Komunikacją onych za rewersami zastrzeżł; niemniej władz wypuszczenia w Arędę Dóbr Administracji uległych od dnia 11go Apryla bieżącego roku, celem uspokojenia należności Skarbowych, Duchownych, i masy Nieżniczki Stefani Radziwiłłowny, przeznaczonym Administratorom jako to: JW. Mikołajowi Wolskiemu Chorą: Ptu Nowogrodzkiego, JW. Tadeuszowi Czczottowi B. Prezydentowi Gra: tegoż Ptu, i Wincentemu Maguśzewskiemu Sedziemu Gra: Stuckiemu, a wraze usunięcia się którego kolwiek z nich; Opiekunowi W. Sedzinej Obuchowiczowej, wspólnie, lub poszczególnie wedle prawideł Dekretem przepisanych działac mającym prawo, nadał, i na powtórny swój zjazd do majątku Burdykowszczyzny, celem ostatecznego rozsądzienia całej konkursowej sprawy dzień 27 Julji bieżącego 1828 R. zakreślił; oczym wszystkim stawające i niestawające a względem masy konkursowej Interesowane strony, przez niniejszą trzykrotnie w Gazetach Kurjera Litewskiego i Warszawskiego umieszczającą się Awizacją zawiadamiając, do stanności przed sobą w wyrażonym powtórnym terminie z dowodami i wszelką gotowością, Kredytorów zeszłego Adama Bernarda i żyjącej Żony jego Anny z Wołodkiewiczów Obuchowiczów Sestwa Ziem: Moczyr: oraz z jakiego kolwiek względu, do Dóbr ich, w Powiecie Nowogrodzkim i Stuckim sytuowanych Pretensjów, zeszej Krystyny Korubskiej Sukcessorów i wszystkie interesowane osoby, pod utratą ich należności, czyli pod Amisją w ostatecznym Wyroku, na skutek polecenia Sądu Głó: zakreślić się mającą wzywa i Powołuje; że na przybycie wszystkich stron, tudzież na przyniesienie od ich objaśnień nie dłużej oczekiwać będzie, iak do dnia 20 Augusta terażniejszego Roku, a w pomienionym dniu, całą sprawę Konkursową do ostatecznego rozbioru przesieważmie, i Izbę swoją zamknie, ostrzega na koniec iż do wymuszenia w Arędę Dystynowane zostały majątność Burdykowszczyzna z folwarkami i majątność Ostaszyn w Nowogrodzkim, oraz majątek No-

wydwór w Stuckim, Powiatach leżące; zyczącym wzięcia takowej Arędy ogłasza. — Działo się w Burdykowszczyźnie dnia 13 Janarji 1828 roku. — Prezydujący Exdywizor Antoni Jelec. — Wincenty Połubiński Exdywizor. — Tomasz Żółqdz Pisarz Ziem: M: Exdywizor. — Wincenty Janowski Reient Sądu Głównego Grodzńskiego i Exdywizors:

Niżej podpisany ogłasza iż nieruchomości tu w Warszawie położone do spadku po niegdy Marjannie i Wojciechu Wroblewskich Mał: pozostałego należące, wystawione są na sprzedaż publiczną w drodze działów, sprzedaż ta odbędzie się przed W. Ujazdowskim Sedzią Delegowanym w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego w Wydział: II. w Warszawie pod Nr 549 w terminach do ostatecznego przysądzenia wyznaczonych mianowicie. W dniu 5 Maia r. b. o godzinie 4 z południa odbędzie się sprzedaż a) domu i browaru pod Nr 1047 tu w Warszawie przy ulicach Żelaznej, Grzybowskiej i Waliców położonego, licytacja zacznie od summy 36,367 zł: gr: 18, b) gruntu ornego z ogrodem i wiatrakiem przy ulicy Wolskiej pod Nr 3112 Lit: A. i B. licytacja zacznie się od summy 6447 zł: w dniu 6 Maia r. b. o godzinie 4 z południa odbędzie się sprzedaż, c) domu drewnianego z ogrodem fruktowym przy ulicy Ogrodowej pod Nr 852 którego licytacja zacznie się od summy 5002 zł: gr: 26 1/2, d) ogrodu czyli placu przy ulicy Leszno pod Nr 698 stojącego zacznie się licytacja od summy 1622 zł: gr: 8, w dniu 7 Maia r. b. o godzinie 4 z południa odbędzie się sprzedaż, e) domu drewnianego z ogrodem fruktowym przy ulicy Ogrodowej pod Nr 854 licytacja zacznie się od summy 5124 zł: gr: 19, f) ogrodu czyli placu przy ulicy Leszno pod Nr 699 licytacja zacznie się od summy 1499 zł: gr: 27. Warunki do sprzedaży w każdym czasie u podpisanego i u Pisarza Wydz: II. Trybunału, interesowanym okazane zostaną. — Felix Kodlik Patron Try: Wólc: Maz: w Warszawie przy ulicy Stare Miasto Nr 57 mieszkający.

Od Sgo Jana r. b. do wynajęcia w domu pod Nr 645 przy ulicy Danielewiczowskiej, całej 1wszej piętory, składającej się z 8miu Pokoiów, z Kuchnią, Piwnicą Stajnią, i Wozownią razem lub częściaini; tamże znajdują się Ogrodek spacerowy, tudzież na dole 3 Stancje z Kuchnią, Piwnicą, i 2 Wozownie. Informacja u Właściciela na dole mieszkającego.

Wczoraj wyciągnięte Nr 25. 2. 3: 90. 38.
TEATR. Jutro Opera Szarlatan.